Dessau 1541. Aug. 5.

Schreibt, weil er vernommen, dass die Hallenser Bürgerschaft, durch das Vorgehen der Obrigkeit gereizt, möglichenfalls zu Gewaltthätigkeiten schreiten werde, und warnt dringend vor jeder Auflehnung; er vertröstet auf den Reichstagsschluss.

Gratiam, misericordiam et pacem a Deo patre et Christo Iesu domino et servatore nostro. Cum praesentem tabellarium *Hallas* ob quasdam causas communes ad d. coadiutorem ablegarem, placuit et ad tuam paternitatem nonnihil literarum dare, praesertim cum quidam rumores heri ad nos delati animum meum non mediocriter sollicitum reddidissent, quibus fertur *Hallensium* animos exacerbatos esse ob amotos quosdam stipites in plateis positos, quibus catenae ad subitos motus coercendos annecti consueverunt. Ob idque eos nescio a quibus consilia et forte auxilia requirere, unde variae suspiciones nasci possint. De qua re cum nihil certi nobis adhuc compertum sit, non graveris paucis ea de re nos edocere. Nec dubito quin modis omnibus amoliri studeas quascunque occasiones, ex quibus sacrosancta nostra doctrina male audire et in contemptum et odium rapi possit. Maxime cum eiusmodi res non sit digna, ob quam aliquid turbarum excitetur. Nam saepe similes causae inter superiores et inferiores in civitatibus exortae sine magno negotio sopiri consueverunt. Expectandum quoque censerem, quid in comitiis imperialibus in pace constituatur¹, ne novi et privati motus publicam tranquillitatem impediunt vel constituendam vel etiam forte constitutam dirumpant. Concipio enim spem (ex quo ea res iterum extrahitur) quod multi pacifici, praecipue elector Brandenburgensis, cum aliis summo studio contendunt apud imperatorem, ne comitia absque obtenta pace dissolvantur. Dominus Iesus princeps pacis dignetur consiliis principum piorum prosperos successus largiri, confusis et irritatis adversariorum iniquis technis. Bene valeat tua paternitas. Datum *Dessaviae* quam celerrime V. Augusti 1541.

Georgius p. Anhaltin.
praepositus *Magdeburgen.*

Eigenhänd. Concept im Archiv zu Zerbst.

598. Melanchthon an Jonas.

Wittenberg 1541. Aug. 7.

Meldet seine glückliche Heimkehr, der Kaiser sinne nicht auf Krieg, aber wegen Goslar werde es wohl zu Conflicten kommen.

Corp. Ref. IV, 638.

¹ Uebergeschrieben: determinetur.

599. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1541. Aug. 8.

Er erklärt, woher die Aufregung unter der Hallischen Bürgerschaft stamme, wie er zum Frieden ermahnt habe, und wie der Anstoss beseitigt worden sei. Er zürnt dem Kaiser, dass er den Mordbrenner Heinrich v. Braunschweig ungestraft lässt. Verschiedene Nachrichten.

G. et pacem Dei in Christo Jesu. Reverendissime in Christo pater, illuss. princeps et domine. Quod reverendiss. et illus. Cel.^o tam clementer dignata est mihi scribere suapte manu, agnosco Cel. V. erga me clementem et propensam voluntatem. Quod attinet ad rumorem de repagulo querno (von eyn beschlossenen eichen schlag, der vor alters do gewest) proxime accidit XXIX. die mensis Iulii. Marschahlus ex arce *Scheidnig*, (alii dicunt praefectus *Tuecher*) mandatum dicitur dedisse fabro, ut impacta securi everteret et sterneret repagulum. De ea re sic sub primum rumorem duae fuerunt opiniones. Altera eorum, qui adfirmarent hoc factum iussu illuss. domini *Io. Alb.* locumtenentis etc., altera eorum, qui elevabant culpam facti et dicebant factum in scio principe et sine scitu τοῦ ἀρχοντος, iussu quorundam aulicorum, qui probe poti concaltaque ad audendum cyathis fuissent. Quicquid sit et quocumque acciderit res, repente varii exoriebantur sermones. Quidam palam in foro dicebant nunc ex arce satis datum esse significationis parum clementis et hostilis animi. Res videbatur spectare ad motum aliquem (ut varie insidiatus est nobis Satan hactenus). Venerunt ad me quidam, qui dicerent in tuguriis illis *Salinarum* a grege operariorum apparari concursationes. Sed missi sunt a me et aliis honesti homines clam, qui placarunt eos. Altero die pro concione, deinde et sequentibus concionibus hortatus sum magna contentione ad pacem ad tranquillitatem. Quod autem propter illam irritationem animorum subitam consilia aut auxilia alibi quaesita sint, de hoc nihil scio. Heri quidam ex senatu et tribunis plebis perorante novo syndico d. doctore *Chiliano* auditi sunt clementer coram ipso illuss. domino locumtenente et coadiutore, et heri hora tertia restitutum est repagulum, der eichen schlag, wie der gesetzt.

Quod Cel. V. scribit adhuc spem esse de pace, gaudeo ex corde. Sed quid hoc est monstri, quod Caes. Mtas non significationem dat ministrandae iustitiae contra μορδβρεννερικον tyrannum *H. B.*? Deus tamen horribiliter iudicabit parricidiale incendiarium a facibus admotis patriae adhuc fumantem et redolentam pulverem bombardicum, quamvis neget. Si R. P. V. et Cel. profecta fuerit *Magdeburgum*, rogo apud reverendiss. capitulum agat περὶ τῆς εἰρήνης *Hallens.* Nam ut saepe scripsi, offerunt se *Hallenses* ad omnem pacem et obedientiam pulchram, tantum ut liberum habeant verbum Dei et evangelium veritatis Dei.

Illuss. principibus et dd. *Iohanni* et dd. *Ioachimo* fratribus Cel. V. peto offerri mea deditissima obsequia et humiliter ac obnixe peto de exitu comitiorum communicari mihi novitates. Episcopus *Merseburgensis* dicitur esse in reditu et nescio quid impedimenti passus in itinere a turma (?)¹ equitum. Dominus precor his novissimis periculosus et difficilibus temporibus gubernet negocia publica. Amen. D. *Crucigerus* (ut Cel. V. vidit) nihil admodum bonae spei scribit de comitiis. Quid expectandum sit nescio.

Illuss. d. marchio elector Brandenburg. dicitur per *Hallam* non esse transiturus. Dominus Christus Iesus Cel. V. reipublicae et ecclesiae quam diutissime conservet incolumem. Datae *Hallis* 2^a post Vincula Petri. VII. mens. Augusti anno dni 1541.

Reverendiss. P. V. et illuss. Cel.

deditiss. *Iustus Ionas* d.
pr. eccl. *Hallensis*.

Zettel: Omnia, illuss. princeps, Deus gubernabit ad gloriam nominis sui, etiamsi pp (papa?) non una cassia nuce dignam putat totam Christi ecclesiam. *Roma* est tam vere cloaca diaboli, quam vere deus Israelis et pater domini nostri Iesu Christi deus unicus et verus est².

Reverendissimo in Christo patri et dd. *Georgio* principi Anhaltino etc.

Archiv zu Zerbst.

600. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1541. Aug. 11.

Die Vertreter Halle's sind auf dem Convent in Kalbe, Heinrich v. Braunschweig soll in Giebichenstein gewesen sein.

— — Cum potiores e senatu et außschus essent *Kalb.* profecti ad conventum, non habui quod consulerem, quid esset iam faciendum. Ergo duxi ponendum in arbitrio camerarii Cel. V., an vellet offerre literas credentiae pro hac vice et proponere commissa. De statu ecclesiae et propagatione τοῦ εὐαγγελίου, quae aspirante Christo satis feliciter procedit, Deo glorificante suis operibus evangelium, latius brevi scribam Cel. V. et R. P. Audio hertzog *H. Brunsvi.* pernoctasse in *Gebichstein*, equos quosdam hospicio apud doct. *Wie*³ exceptos. Sed nihil certi habeo. — Datae raptim XI. Augusti 5^{ta} post Laurentii anno dni 1541.

R. P. et I. Cel. V. deditiss.

I. יהוה d.

Archiv zu Zerbst.

¹ Im Orig.: turama (?)

² Es folgt noch eine hebräische Nachschrift.

³ Michael Vehe?

601. Joh. Spangenberg an Justus Jonas. Nordhausen 1541. Aug. 21.

Entschuldigt, dass er einem ihm von Jonas Empfohlenen nicht habe nützen können, bittet ihn um Beförderung von Briefen und um Nachricht über den Zustand der Dinge in Halle.

S. *Andreas Breitfuss*, chariss. doctor, quem mihi t. h. commendavit, nihil hic expiscari potuit; quid causae sit nescio. Fortassis ipse coram totum negotium narrabit. Ego libenter hominem iuvassem tua causa, sed certe non aderat neque facultas neque copia. Porro literas, quas attulit *Fredericus Teichgreber*¹, quas ad amicos *Wittembergen*. scripsi, si adhuc penes t. h. latuerint, precor ut per hunc iustum tabellarium *Wittemberge* perferantur. Valde cupio scire quid istie apud vos agatur, sintne omnia salva, integra et tranquilla. Omnes enim boni et pii tua causa sunt solliciti praesertim in his rerum turbinibus². Dominus Deus, in cuius manu sunt omnia regna, cuius verbum est quod praedicas, cuius gloriam tanto discrimine quaeris, ille tibi adsit, tecum habitet, tecum moretur et omnes inimicos sub pedibus suis conterat. Amen. Si quid habes, mi doctor, quod nos scire velis per nuncium opportunum, rescribe. Et in domino feliciter vale. *North*. 1541. 21. Augusti.